2. D. B. F. 1708, 250 8.
DISSERTATIO IURIDICA INAVGVRALIS,

DE
**EO QVOD INIV-
STVM EST CIRCA IVRA-
MENTA IVDICIALIA,**

QVAM
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO 457
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO

**DOMINO
PHILIPPO WILHELMO**

PRINCIPE BORYSSIAE, MARCHIONE BRANDENBVRGICO
AC DVCATVS MAGDEBVRGICI GVBERNATORE &c.

IN ILLVSTRI ALMA FRIDERICIANA
AVCTORITATE INCLYTI ICTORVM ORDINIS

PRAESIDE

DN. IO. SAM. STRYKIO ICTO
SERENISSIMAE VIDVAE SAXO-ISENACENS. CONSILIARIO
AVLICO, PROFESS. PVBL. ET COLLEGGI SVI
H. T. DECANO

PRO LICENTIA

Summos in **IVRE** honores rite consequendi
d. 16. Iun. A. R. S. M DCCVI. horis ante & pomeridianis
IN AVDITORIO MAIORI

PLACIDAE ERVDITORVM DISQVISITIONI SVBMITTIT
SAMVEL HENRICVS SIBEHT
GVSTROV. MEGAPOL.

HALAE Magdeb. Litteris Orphanotrophii.

DISSECTATIO IURIDICA IN AVGVRALES

DE
EO QVOD IN IVRA
STVM EST CIRCA IVRA
MENA IVDICIALIA

AVGVRALES
MENA IVDICIALIA
DE
PHILIPPO WILHELMO

AVGVRALES
MENA IVDICIALIA
DE
PHILIPPO WILHELMO

PHILIPPO WILHELMO
AVGVRALES
MENA IVDICIALIA
DE

PHILIPPO WILHELMO
AVGVRALES
MENA IVDICIALIA
DE

PHILIPPO WILHELMO
AVGVRALES
MENA IVDICIALIA
DE

PHILIPPO WILHELMO
AVGVRALES
MENA IVDICIALIA
DE

CAP. I.

DE

CAVSIS INIVSTITIAE CIRCA IVRA-
MENTA IVDICIALIA.

§. I

Ara auis inter homines fides est, ea-
que tam rara, vt alter alteri semper
suspectus videatur, & natum inde
fit prouerbum, *fide, sed cui, vide.*
Et tamen communis illa cognatio,
quam Florentino Iudice, in *l. 3. de*
l. & l. natura inter nos constituit,
commune illud vinculum humani generis,
sola fide regi-
tur, conseruatur, nutritur; quæ non tantum in eo qua-
renda est, vt fides data præstetur & seruetur, sed etiam fi-
ducia, tanquam voluntatis affectu & operatione, obigna-
ri debet. Si tollis hanc fiduciam, tollis omnem inter ho-
mines coniunctionem, sine qua humanum genus subsiste-
re non potest. Optime hoc declarat Cic. *lib. 3. offic. inquit-*
ens: Si sic erimus affecti, vt propter suum quisque emolumen-
tum spoliaret aut violeret alterum, diripi necesse est, eam que ma-
xime est secundum naturam humani generis societatem. In
quo autem fiducia talis potissimum consistat eleganter ex-
pressit Imperator Antoninus *lib. 3. de se ipso ad se ipsum §. 4.*

Fide constat
societas hu-
mana.

A

his

his verbis : *Meminit cognatum rationale esse omne & nature rationem esse ab vnoquoque exigere vt hominum quorumuis curam habeat.*

Quae tamen
hodie rara est.

Causa eius.

§. II. Verum quamuis hæc æternæ veritatis sint, & expressius adhuc in sacris literis declarata, ita tamen corruptum est humanum genus, ita Christiani ipsi affecti sunt, vt sicuti medio in die Philosophus quondam accenso lumine se homines quærere asserbat, ita hoc eo magis de fide inter homines asserendum sit. Neque ratio huius asserptionis in obscuro est, cum fundamentum fidei, probitas & vera pietas, fere exulet, & quisque ita affectus sit, vt sua tantum commoda quærat, suis indulgeat cordis concupiscentiis; vno verbo: fidem in ore non in corde habent. Imo & ipsi Gentiles agnouerunt, inde defectum fidei inter homines dependere. Quo pertinet assertum Ciceronis *Lib. 2. de offic. iniquitatis: iustis & fides hominibus, i. e. bonis ita fides habetur, vt nulla sit in his fraudis iniuriæque suspicio & paulo post: quo quis versutior & callidior est, hoc inuisior & suspectior, detracta opinione probitatis.* Et hoc ipsum quoque elegantissima Cyri oratio extrema confirmat, vbi inter alia ita differit: *Deos pertimescite, vt nihil impii nihil nefarii vel committatur vel deliberetur. Post Deos uniuersam hominum nationem, qua perpetua successione continuatur, reueremini. Nam Dii vos caligine quadam non tegunt, sed actiones vestras semper in omnium mortalium luce versari necesse est, qua si pura secretaque ab iniustitia paruerint, potentes vos inter homines uniuersos reddent: si aliquid alter in alterum iniuria cogitaueritis, apud omnes homines fidem amittetis, nam nemo poterit vobis amplius credere, tametsi magnopere cupiat, si videat adfici illum iniuria qui sit amicitia iure coniunctissimus.*

§. III.

§. III. Imo non tantum in communi vita, sed imprimis, ubi ius reddendum est, fides rerum gestarum omnem fert punctum. Hanc enim ni feceris iudici per legitimas probationes, quæ fidem operantur, statim in promptu est Icti assertum *in L. 30. ff. de testam. tutel. Tibi non deficit ius, sed probatio*; quo & pertinet vulgatum illud: *actore non probante h. e. fidem non faciente, absolvitur reus. Quicquid ad probandum adducitur, debet esse fide dignum. Testibus non creditur, nisi sint fide digni & contra quos ad minuendam eorum fidem nihil potest opponi L. 14. C. de contr. & committ. Stip. L. 18. C. L. 3. ff. de Testib. Ordin. Crim. Carol. art. 30. Meu. p. 4. dec. 155. Ill. Dn. Stryk. de iur. sens. disp. l. c. 4. n. 31. Instrumenta debent esse fide digna, t. i. ff. & C. de fide instrum.*

Fides maxime
necessaria in
iudiciis.

§. IV. Cum itaque adeo necessaria sit fides in vita communi pariter ac in iudiciis, aut in plerisque hominibus non inveniatur, coeperunt homines sibi inuicem iuramenta deferre, atque ita conscientiam alterius eo arctius stringere, ut hoc vinculo a perfidia abstrahantur, cum expresse Deum ut vindicem inuocent in casu si fidem in iuramento datam sefellerint. Et hæc causa est quare iuramenta etiam in ipsa iudicia introducta fuerint, & ad veritatem eruendam pro corrupto hominum statu fere necessaria sint. Nota enim satis est peruersa hominum praxis, qua non obligari se existimant ad veritatem in iudicio dicendam, nisi iuramenti religione constringantur.

Perfidia hominum
causam
dedit iuramentis.

§. V. Ita autem crevit quidem multitudo iuramentorum in iudicio, sed finis in deferendis iis intentus nihilominus rarissime obtinetur, partim quod ob nimiam multitudinem vilescant, partim quod adeo deprauata & corrupta sit hominum natura, ut, vero timore DEI destituti,

Abusus circa
iuramenta iudicialia.

non erubescant summa leuitate præstare iuramenta, contra omnem fidem & conscientiam.

Occasio huius
serptionis.

§. VI. Cum itaque nihil magis necessarium sit, quam eo mentem dirigere, qua possit ratione hic insignis iuramentorum abusus euitari, & de eo quod iniustum est, circa iuramenta extraiudicialia, iam speciali dissertatione egerit Dn. Præses, constitui apud animum meum in præfenti dissertatione de eo quod iniustum est circa iuramenta iudicialia paulo accuratius dispicere. Quod uti omnino facit ad sanctificationem nominis diuini, & ad auertenda ipsius seuera iudicia, quæ profanatione Sanctissimi illius nominis in remp. trahuntur, ita nulli dubitamus fore ut hæc beneuolus lector æquo animo accipiat.

Regulae generales ad cognoscendum id quod iustum est circa iuramenta iudicialia præmittuntur.

Prima Regula

§. VII. Ut autem circa iniustitiam iuramentorum excutiendam rite versemur, ante omnia quædam principia, ab omnibus communiter agnita, in medium sunt producenda, Explicuit iam Dn. Præf. in citata Diff. de eo quod iniustum est circa iur. extraiud. c. 1. quantenus secundum mentem Saluatoris nostri iuramenta in iudicialibus, haud absolute sint prohibita sed potius, pro statu rerum publ. nostrarum, & corrupti generis humani, tolerari debeant. Interim tamen simul breuiter in §. 20. d. c. 1. ostendit, toties demum iuramentum iudiciale esse iustum quoties grauitas negotii id exigit, ita ut sine eo lis plane dicendi haud possit. Agnoscunt communiter Dd. hanc regulam, dum docent, iuramentum non esse probationem ordinariam sed subsidiariam Carpz. p. 1. C. 16. def. 11. n. 10. Franzk. Lib. 2^o Ref. 14. n. 29. atque adeo non deferendum eidem esse, nisi necessitate vel graui utilitate id exigente Setfer. de iuram. Lib. 1. c. 18. n. 7. seqq. Et hoc intuitu recte dicitur, quod sit optimum expediendarum litium remedium atque ita non reiiciendum L. 1. L. 5. ff. de iurci. Mev. p. 1. decis. 78. n. 9. Ventura

tura de Valentii in *Pariben. litig. Lib. 2. c. 13. §. 21.* Quando enim alia probationes in promptu sunt, minus necessarium est iuramentum, imo iniustum & sic a iudice haud admittendum *Meu. p. 5. decis. 287.* Et licet ita quoque eundem operetur finem & effectum, quod litem dirimat, tamen cum præter necessitatem delatum vel præstitum sit, manet nihilominus ipsum medium dirimens litem improbum, & doctrinæ Saluatoris nostri aduersum. E contrario cum casus existere possint, ubi omnis alia probatio deficit, ita ut aliter, quam iureiurando interposito, haud possit lis decidi, merito tunc iudex delationem admittit & iuramentum approbat. Præterea ex hoc fundamento recte deducitur, integrum esse debere ei, cui iuramentum defertur, an illud præstare, an vero legitima probatione conscientiam suam exonerare velit, **das Gewissen mit Beweis vertreten;** quamdiu enim integra est probatio, iniquum foret, compellere aliquem ad iuramentum, quod euitari potest, & necessitatem non habet. Adeoque merito id iuramento indulgendum, etiamsi iussus iurare probationem ante sententiam sibi non reseruauerit, nec ea per sententiam ei expresse fuerit permissa. *Berlich. p. 1. concl. 33. n. 9. Carpz. p. 1. c. 12. def. 14. n. 5. Nicol. in process. p. 1. c. 43. n. 5.* quamuis communiter reseruari probatio solet hac formula: **Es wölte den Beklagter den deferirten Eyd Klägern referiren / oder sein Gewissen mit Beweis vertreten / damit würde er billig gehöret.** Ex eodem fundamento quoque fluit, quod iuramento delato, licet regulariter reuocari amplius nequeat ubi semel susceptum est, *Meu. p. 2. dec. 93.* id tamen merito deferenti indulgendum, ob superuenientes nouas probationes *L. n. C. dereb. cred. Vmmius ad process. disp. 14. Concl. 11. n. 65. Meu. p. 4. dec. 296. n. 3.* Sollicitus enim magis iudex esse de-

bet, vt periurium præcaueatur, quam vt deinde coerceatur. Idem *ibid. n. 6.* Sine dubio autem metuendum esset periurium a iurare iussu, si deferens probationes contrarias offerre vellet. Verum prætereo nunc alias conclusiones, cum in thesi hoc principium non adeo a Dd. in dubium vocetur.

De aliis regulis, remissive.

Alia subiicitur

§. VIII. Sed & reliquæ regulæ in *dict. Disputatione* fundamenti loco positæ huc quoque repetendæ sunt, secundum quas abusus iuramentorum iudicialium examinari queunt. Hisce vero hanc addendam esse existimo, *omnino iudici in iuramentis iudicialibus eo allaborandum esse, ut omnia media & requisita in præstatione earum adhibeantur, per que iuramentorum auctoritas & religio possit integra & illibata conseruari* vel vt Carpz. p. 1. C. 35. def. 1. n. 1. ait, *in ore omnium est, eam semper tenendam esse opinionem, que iuramenti religionem integram conseruat.* Quod si enim iuramentorum autoritas inter homines euilescit, effectum suum quoque necessario perdunt h. e. fidem amplius facere non possunt; ex quo fit, vt hi qui ius dicere deberent, ius minime dicant, oppressis non succurrant, & alia permulta facinora committi patiantur. Prudenter enim Cicero. *Lib. 3. de off. iudicauit nullum vinculum ad stringendam fidem Romanos arctius iureiurando esse voluisse, esse fidem tanquam pignus & arrba que omnis iustitiæ fundamentum est.* Grot. *de iure Bell. & Pac. lib. 2. c. 13. n. 1.* Serfer. *de iuram. in præfat. n. 3.* quod si itaque iudex, cui fides per probationes facienda, non diligenter attendat, vt iuramentorum autoritas & fides salua constet, certe officio suo haud fatiscit, imo ius peruertit, seque ipsum iniustitiæ obnoxium reddit, licet sub specie iuris omnia peragat. Et hoc intuitu credendum est, maiores nostros iuramentis addidisse tot folennia ritusque externos, vt eo maiorem & efficaciorum vim

vim in conscientiis iurantium operarentur, cum plerique magis moueantur illis, quæ in sensus incurrunt, quam vera rerum virtute.

§. IX. Quod si nunc secundum has duas regulas iuramenta iudicialia examinamus, heu quanta seges iniustitiæ quotidie in praxi occurrit? Personant iudicia iuramentis, imo & periuriis, quæ tamen possent euitari, si sua iuramentis autoritas & religio maiori studio conseruaretur. Plerique hominum hoc nequissimo seculo iuramenta haud magis curant, quam antiqua & ruinosæ domus fumum Henric. Gædd. *conf. 87. n. 27.* Matth. Coler. *1. dec. 15. n. 10.* imo vix vno obulo æstimant, sed iis ludunt vt pueri astragalus, vt loquar cum Ventura de Valentiis *in partben. litig. lib. 1. c. 15. n. 34.* quasi res minimi præiudicii esset, iuramentum præstare, aut ita illis ludere. Equidem iuramenti præstatio imprimis internam iurantis respicit conscientiam, de qua haud semper potest iudex iudicare, quin potius in dubio illud, prout iura id postulant, admittere debet. Verum si tantum hæc iniustitia in occulto lateret, merito iudices essent excusandi: sed cum plures aliæ causæ in promptu sint, quæ abusum iuramentorum aperte foveant & nutriunt, factò tamen iudicis & possent & deberent tolli & prohiberi, merito eatenus culpa redundat in ipsos iudices negligentes; cum & qui prohibere facta illicita possent & deberet, & non facit, culpæ reus sit. Sed & sæpe leges non satis prudenter hic latæ deprehenduntur, quibus maleuoli suam malitiam purgare possunt. Videamus ergo fontes, ex quibus tot abusus iuramentorum conuiuentia iudicum & legum proueniunt.

§. X. Primus mali huius fons quærendus est in eo quod cum plerique homines nimis faciles sint ad iurandum vel iuramentum deserendum, iuramenta talia statim indulgantur abs-

Autoritas iuramentorum in praxi fere nulla est

Sæpe culpa iudicis.

Prima causa abusus, quod iuramenta sine necessitate admittantur.

absque ulteriori disquisitione, utrum praeter necessitatem praesentur nec ne? Et tamen in L. *Que sub conditione 8. pr. ff. de condit. inslit.* asseritur, praesorem consultiissime intervenire debere h. e. adhibito sufficienti consilio, cum plures homines faciles sint ad iurandum contemptu religionis conf. L. 3. in pr. ff. de iurei. Et quamvis Carpz. p. 1. *Const. 12. def. 34.* hoc intuitu in toto Imperio Romano Germanico receptum esse dicat, ut nulum iuramentum in iudicio praestetur, nisi interlocuente iudice, haec tamen interlocutoria rarius ex deliberato procedit iudicio, nec iudex semper exacte ponderat circumstantias, an admitti possit iuramentum nec ne? sed plerumque decernitur iuramenti praestatio, ex qua promiscua licentia iuramentorum non potest non autoritas eorum vilescere. Nam si, inquit Petr. Greg. lib. 50. *syn. iur. uniu. c. 6. n. 11. iurandi licentia in ciuitate dabitur, ubi plura ad iudices deferuntur cottidie, omnes pene periuri erunt.*

Obiectio re-
mouetur.

§. XI. Si dicis, atqui iudex non potest iuramentum reprobare, quod delatum, si alter illud suscipere parat; Respondeo, illud concedi absolute non posse, quin potius huc pertinet monitum Meuii p. 5. *dec. 47. n. 3.* in iuramentis admittendis iudicem circumspectum esse debere, nec illud admittere, nisi super iis, quae verosimilia sunt, & ubi recte iuraturum credit. Verum circa hanc circumspectionem iudices saepe vel inepti deprehenduntur, *vel minus religiosi.* Hi propter prauitatem mentis non habent rationem eorum qui iuramenta deferunt vel praestant, sed absque ulteriori disquisitione iuramenta admittunt, & quia ipsimet religiosi haud sunt, non sollicitè curant, ut religio iuramentorum salua sit & incolumis. Illi ob mentis hebetudinem iudicare nequeunt, an non iuramenti praestatio euitari possit nec ne? quippe ad quod diiudicandum limato opus est iudicio. Illud interim non

ne-

nego, semper iudicem non posse accurate prouidere & diiudicare, virum iuramentum necessarium sit nec ne? Verum cum sæpe ex post facto constare possit de malitia eius, qui sibi voluit iurari, cum satis certus esset de intentione alterius, leges hic deberent iudicem armare, vt in eiusmodi temerarios possit pro merito statuere, & quidni statuerent, si modo pœnas temere litigantium hic sedulo adhiberent.

§. XII. Secunda causâ priori quodammodo cohereret, quod scilicet absque defectu quilibet ad iuramentum admittatur, nec disquiratur sufficiens an iurare iussus sit suspectus de periurio nec ne? Communiter dicunt, quemlibet præsumi bonum donec contrarium probetur. Verum sicuti hoc admitti potest, quando quæstio est de delictis, quo casu præsumtio dicitur esse delicti exclusiua, ita huc parum apte refertur, vbi imprimis internæ bonitatis ratio esset habenda. Reprobamus testem, si causâ, de qua testimonium perhibere debet, ad eum vel directo vel per indirectum spectat; quidni suspectus videri facilius possit, qui constituitur testis in propria causâ Carpz. p. 1. C. 23. def. 3. n. 6. Hic itaque iurare iussi mores & integritas vitæ exacte a iudice esset ponderanda, ne temere ad iuramentum admitteretur, id quod tamen raro fieri experientia docet. Bene Chrysofomus homil. 7. ad popul. Antioch. hominem, inquit, fide dignum facit non iuramentum, sed vitæ testimonium & conversationis integritas. Et quamuis vel maxime pars alteri detulisset iuramentum, tamen cum, vt §. X. dictum est, iudex sententia interlocutoria delationem demum confirmet & quidem causâ cognita, sine dubio ex officio inquirere debebit, an is, cui iuramentum delatum, sit persona fide digna, an vero suspecta de periurio, quod ex morum qualitate iudicandum. Cum vero huius rei diiudicatio

Secunda causa, quod quilibet ad iurandum indistincte admittatur.

exinde dependeat, quod iudici mores iurare iussi haud incogniti sint, plerumque rarius illa ideo in praxin deduci potest, vel, quod iudex ipse nimis timidus sit in repellendo eo a præstatione iuramenti ob probabilem periurii suspicionem, vel, quod iudici haud sint cogniti mores eorum quibus iuramenta deferuntur quod plerumque tum accidit, cum a collegio extraneo sententia interlocutoria de præstando iuramento fertur.

Refutatur Di-
castillo.

§. XIII. Sed hic in contrarias partes abiit Ioannes de Dicastillo, vnus e societate Iesu, in Tr. de iurament. disp. 2. dub. 13. vbi satis audacter ita statuit: *Licetum est iudici cogere subditum, vt iuret, etiamsi nouerit peieraturum, quod omnes fatentur saltem esse verum, quando iudex ad instantiam partis iuramentum exigit: tamen (quicquid alii reclamant) etiam vera est assertio quando, licet pars non instat, iudex ex officio, lege ad id obligante, tenetur ad petendum iuramentum.* Horrida sane hæc sententia Autoris est, sed non adeo huic homini inconueniens, cum tota philosophia Iesuitarum ita corrupta & deprauata sit, vt non possint sanæ sententiæ indesperari, vti optime ad oculum ostendit tribus tomis Autor Gallus in Tract. quem inscribit *la morale des Iesuites*. Consideremus tamen eius rationes, quarum prima est, *quia non petitur nec intenditur periurium, sed iuramentum, quod alter licite petere potest emitte*; altera est, *quia in vtroque casu iudex habet legitimam causam exigendi iuramentum, quod inseruit scientiæ publicæ, quam iudex tenetur sequi, vt satisfaciatur suo muneri legitimusque sit processus.* Vnde, pergit, *neque directe neque indirecte cooperatur, sed tantum vtitur iuramento alterius; etiamsi cum peccato iuret.* Sed absurditas harum rationum satis aperta est, vt ulteriori refutatione non indigeat. Quamuis enim forsan directo iudex non intendat periurium, tamen per indirectum id intendit, dum nouit alte-

rum peieraturum esse. Deinde non sufficit iudicem habere legitimam causam exigendi iuramentum, nisi etiam ita comparatum sit, ut ei possit fidem facere, qua destituitur, si periurium metuendum. Non enim aliter iuramentum est medium subsidiarium probandi, nisi possit idem prestare quod probatio alia h. e. fidem operari. Neque facile quisquam asseret, iudicis officium esse, alere peccata, nutrire periuria, alioquin enim officium eius degeneraret in maleficium. Præstantior est philosophia Augustini, quam refert Gratianus in c. 5. C. 22. q. 5. ubi ait, *Ille qui hominem prouocat ad iurationem & scit eum falsum iuraturum, vincit homicidam; quia homicida corpus occisurus est, ille animam, imo duas animas & eius, quem iurare prouocauit, & suam.* Sicuti autem tota philosophia scholasticorum solam fere utilitatem mensuram iustitiæ habet, ita prædictus autor hoc quoque tunc maxime locum habere vult, si ex periurio alterius aliquam possit trahere utilitatem & commodum *veluti ad illius fraudes detegendas & fidem ei detrahendam, ut sic iniuriam euadat vel ius suum obtineat* & in hoc casu id licitum esse arbitratur. Sed o miseram philosophiam! an ita alterius peccato vtendum in nostrum commodum? an facto nostro proximus in peccatum detrudendus, ut aliquid inde lucremur? Et sane mire torquet mentem & verba Augustini, dum vult (1) eum intelligendum esse de priuato, non de iudice, qui habet causam exigendi iuramentum, quam ille non habet (2) de casu si absque causa legitima, sperati scilicet lucri id fiat. Verum nec iudici plus licebit, quod ei, qui iuramentum defert, non licitum est, & in totum destruitur mens Augustini, si altera limitatio turpis subaudienda esset, quia ita sub hoc prætextu semper se excusare posset, qui admisit scienter de periurio suspectum.

B 2

§. XIV.

Item Glossator
Jur. Sax.

§. XIV. Eandem fere cantilenam cum Ioanne de Dicastillo ingeminat Glossator Saxonicus in *Not. ad Landrecht lib. 2. art. 1. verb. Schwereu* / ubi ita: Ob der Richter einen gestattet sich seines Rechts zu gebrauchē / als um eine Sache zu schweren / indem sündiget er auch nicht / ob er gleich wuste / daß eines unrecht schwüre: Denn das Recht läst ihm alsdenn schweren und nicht der Richter / sintemahl kein Richter nach seiner selbst Wissenschaft sondern nach dem Einbringen und Beweisung der Partheyen richten soll. Verum admodum laeues rursus hæ rationes sunt, leges enim non absolute iuramenta in iungunt, sed multum arbitrio circumspecti iudicis hic committunt, secundum quod aestimare debeat, an & quatenus iusiurandum præstari debeat. Neque obstat quod iudex non ex propria scientia debeat iudicare, sed ex actis & probatis, nam nec hoc absolute verum est in casu si acta probata sint contra propriam iudicis notitiam, sed potius tunc neutrum facere debet vid. Dn. Stryk. *de obsequio iudic. infer. c. 3. n. 11. Zieg. de offic. iud. concl. 35.* Imo male hoc ipsum huc applicatur, quia hic non agitur de iudicio secundum acta probata, sed adhuc probanda, ubi iudicis arbitrium interuenire debet, an hoc vel illud medium ad probandum satis idoneum sic nec ne? Merito itaque hic locum habet illud Pontificis in *C. liberos 13. X. de restit. spoliat. quidquid sit contra conscientiam*, adificat ad *gebenam*, & in *c. 3. X. de cohabit. cleric. & mul. prohibetur abiuratio concubinarum ob metum periurii*, & alia media suggeruntur. Sic & in *c. 10. C. 2. g. 5.* tales compurgatores esse adhibendos iniungitur, quos scimus se nolle peierare & in *c. 15. ibid.* ita statuitur: *Nobilis homo vel ingenuus, si in synodo accusetur & negauerit, si eum consiterit fidelem esse h. e. haud suspectum de periurio, cum duodecim ingenuis, se expur-*
get

get: si antea deprehensus fuerit in furto, aut periurio, aut falso testimonio ad iuramentum non admittatur conf. c. 1. X. de purg. Canon. quamuis vero ibidem subiungatur, quod feruente aqua vel candenti ferro se expurgare debeat, tamen id postea iure Canonico seuerè prohibitum i. t. X. de vulgari purgat: conf. Setfer de iuram. lib. 3. c. 3. n. 58. Meu. p. 5. dec. 47. n. 4. Roman. III. conf. 142. Hillig. ad Donell. lib. 24. c. 19. Balduin. de cas. conscient. lib. 2. c. 9. cas. 5. Georg. König in append. cas. conf. cas. 5.

§. XV. Pro confirmanda autem sententia nostra notandum, in iuramentis necessariis a iudice deferendis hoc omnino attendendum esse, vt plurimum Dd. indulgere Menoch. de A. I. qu. lib. 2. cas. 264. n. 12. sqq. Berlich. p. 1. concl. 39. n. 69. sqq. Mynf. 1. obs. 68. n. 3. Struu. Exerc. 17. §. 53. Verum nulla ratio apparet, cur idem quoque non sit admittendum & attendendum in aliis iuramentis, quæ partium voluntate deferuntur. Licet enim alter hic in iuramentum consentiat, tamen iudicis est iudicare an alteri quoque iuramentum recte & secure deferri poterit.

Confirmatur
nostra senten-
tia alio argu-
mento.

§. XVI. Hæc vero quæ hactenus de iuramento iudicali diximus, quod hoc quando periurium metuitur admittere iudex non debeat, necessariam merentur restrictionem, vt tum saltem locum habeant, quando certo vel probabilissime constat alterum peiuraturum, & alia ratio euadendi, veritatemque eruendi, adhuc superest. Quod si ergo non satis fundatus sit metus periurii, neque alias modus dirimendi litem superfit, actor vero perftet in delatione iuramenti, tum excusatur iudex, si præuia feria, non superficialia vt communiter fit, admonitione de vitando periurio rem iuraturi conscientia commiserit. Actori vero remonstrandum est, vt illo casu, quo videt alterum certo iuraturum esse, & quidem cum summo

Restringitur

periculo periurii, ei potius iuramentum remittat, quam ut mordicus suo iuri insistat. Ad quod si adduci se non patiat, nec reus iuraturus bonam fidem agnoscere velit, ligatae iudici manus sunt, sed liberata conscientia.

Quis sit suspectus de periurio.

[1] qui semel peiuravit.

Limitatio.

§. XVII. Cum vero plerumque in hypothesis dubium esse soleat, quis pro suspecto de periurio sit habendus, solent a Doctoribus quaedam hanc in rem in medium produci, quæ tamen haud semper sufficere videntur, ut sius iuramentorum nitor saluus in iudiciis maneat. Sic (1) huc referunt eos, qui semel scienter peierarunt, Berlich. cit. l. n. 69. Menoch. cit. l. n. 17. sicuti enim hi nunquam in testimonium contra alios suscipiuntur, quomodo pro se testimonium dicerent c. quicumq. 18. C. 6. qu. 1. qui semel peieratus fuit, dicitur in c. 14. C. 22. qu. 5. nec testis sit post hoc, nec ad sacramentum accedat, nec in sua causa vel alterius iuratus existat. Limitant tamen hoc, nisi iam a periurio absolutus fuerit, quod peccator post peractam penitentiam non amplius dicatur peccator. Afflic. dec. 36. Menoch. cit. l. n. 20. & quod regula, qui semel malus semper præsumatur talis, cesset post resipiscentiam. Verum hic caute procedendum arbitror. Doctores allegati loquuntur de penitentia satis infulsa Pontificiorum, ubi post satisfactionem, ut loquuntur, & poenam præstitam sequitur absolutio, ob quodlibet delictum regulariter: Hanc autem satisfactionem etiam quilibet hypocrita facile præstare potest v. c. elemosynas dare, peregrinationes ad limina divi Petri & Pauli instituere &c. Cum vero nostris in ecclesiis magis respiciendum sit ad cordis & totius animi mutationem, ut præsumtio periurii corruere possit, plerumque autem nostrates ministri ecclesiæ quoslibet admittant ad confessionem, & absolutionem promiscue indulgeant, certe putarem in foro non audiendum esse, qui solo hoc se pur-

purgare a suspitione hac vellet, quod absolutionem impetraverit & Sacramento vsus sit, quin potius fructus penitentiae & vitae emendatae essent perpendendi & examinandi.

§. XVIII. Deinde huc referunt, si quis ad iurandum facilis est, Berlich *cit. l. n. 71.* quoniam ad iuramentum non debet quemquam spontanea voluntas inducere, sed necessitas trahere importuna, vt dicit Pontifex in C. *Et si Christus 26. X. de iureiur.* & in fine dicti textus additur haec ratio: *ex frequentibus & incauta iuratione periurium saepe contingit, sicut in ecclesiastico legitur, vir multum iurans replebitur iniquitate & non discedet a domo eius plaga.* Reuera enim qui facile ad iurandum profluit, religionem iuramenti plerumque parui ducunt, vnde etiam alias suspectus haberi solet, qui se ipsum ad iurandum offert. Et tamen hodie huius circumstantiae non magna haberi solet ratio. Infames merito pro suspectis habentur: *c. 17. C. 8. q. 1. Plot. de in Lit. iurand. §. 49.* quod etiam in genere de vilibus verum est. Berlich. *c. l. n. 67. Setfer. de iuram. lib. 4. c. 12. n. 27. Menoch. cit. l. n. 12. seq.* nam & in testibus attenditur an sint viles nec ne *L. 3. pr. ff. de testibus* multo magis ergo in iuramento. Verum quinam sint viles, rursus difficile determinatu est. Plerumque dignitatis & diuitiarum respectus distinguit viles ab honestioribus, qui tamen, si non pro vilibus habendi quoad statum, saepe quoad animum pro vilissimis habendi. Atque adeo dum ex hoc solo honestas iudicatur, non potest aliter fieri, quin infinita periuria committantur. Dum enim nequissimi semel gradum dignitatis per fraudes adepti sunt, iam statim pro se habent praesumptionem honestatis, suspitionis periurii, secundum vulgatas opiniones Dd. exclusiuam. E contrario, qui fortunae iniuria & durissimo paupertatis telo premuntur, saepe opinione hominum pro viliss-

[2] Qui ad iurandum facilis est.

[3] Infames.

[4] viles.

Quinam viles sint.

[5] Vfurarii

[6] Iudæi

vilissimis & abiectissimis habentur, licet integerrima mente præditi sint. Potius itaque ad mores & vitam ante actam esset respiciendum. Sic recte ex hoc inferunt vfurarium a iuramento excludendum esse, cum enim totus avaritia trahatur, quodlibet iuramentum ad captandum lucrum facillime præstabit Menoch. *cit. l. n. 13. Carpz. p. 1. C. 23. def. 7. Berlich. cit. l. n. 67.* Ex eodem fundamento iudæum admittere nolunt contra Christianum, quod tamen Menoch. *cit. l. tantum intelligit de iudæo vfurariam prauitatem exercente contra Christianos; quia sic ob fœnus illicitum suspectus est. Ast plerique hoc in genere de iudæis accipiunt, ideo quod iudæi tanquam viles & sublestæ fidei homines contra Christianum testimonium perhibere non possint L. 20. C. de Heret. L. 21. C. ibid. quia odio Christianos prosequuntur Surd. Concl. 112. n. 35. Zigl. de iurib. iudæor. c. 5. §. 12. Setser. de iuram. Lib. 4. c. 12. n. 32. Seraphin. de priuil. iuram. priuil. 122. n. 6.* Verum in Camera id non attendi notat Mynf. *Cent. 5. obs. 6.* Nec hoc adeo rationi contrarium esse existimo, cum iudæi qua tales ex odio tantum Christianorum erga eosdem pro abiectis habeantur; eadem integritas sæpe in illis deprehenditur, quæ inter Christianos adesse creditur, quin quod eosdem non raro integritate vincere soleant. Vnde cum iudæis iuramentum purgatorium delatum esset, & dubium incideret, an iudæus ad hoc posset admitti, pro affirmatiua responsum ab illustri Facultate Iuridia Hallensi Mensi Decembri Anno 1705.

An spurius sit
suspectus de
perituro,

§. XIX. Cum etiam plerique tantum respexerint ad opinionem hominum de horum vel illorum vita integra dubium illud inde enatum est, an Spurius possint admitti ad iuramentum suppletorium. Qui id negarunt, ducti imprimis fuerunt illa ratione, quod inter infames vel maculatos

culatos imo abiectos reputandi atque suspecti de periurio videantur Caccialupus *in L. admonendi 31. ff. de iurei. n. 156.* Hippol. de Marfil. *in L. 20. de quaest. n. 52.* Verum licet negari haud possit spurios inter homines pro abiectis vulgo haberi h. e. inter eos, qui rem non ex vero æstimatione sed ex vulgi opinione tamen falsum est, quod pro infamibus habeantur, nec hæc sinistra opinio quam legitimo nati de illis habent, fidem eorum minuere aut integritatem vitæ, si quam habent, tollere potest. Nasci ex stupro vel adulterio non est culpa eius qui natus est, sed qui talem procreavit. Ergo pater potius esset arcendus, non partus illegitimus aut adulterinus, nisi præterea defectu integritatis vitæ laboret, prout recte concludunt Berlich. *p. 1. concl. 39. n. 68.* Menoch. *de A. 1. q. cas. 464. n. 17.* Setser. *de iuram. lib. 4. c. 12. n. 36.*

§. XX. Patet ex iis, quæ hætenus dicta sunt, hæc omnia quæ a Dd. requiruntur, vt quis pro suspecto habeatur, partim vero fundameto non niti, partim non sufficere. Verum quæ sit hac in parte sententia nostra, ex illis quæ iam dicta sunt, satis liquet, scilicet vnice hic respiciendum esse ad mores & vitam iuraturi. Quod si enim de huius improbitate & impietate constet, quis quæso credet eius conscientiam tuto aliquid committi posse, qui conscientiam suam non aduersum credit DEVM omni tempore & omni occasione, offendere, qui illum DEVM non timet, quem nunc vt vindicem inuocat. Verum fateor, applicationem huius sententiæ difficillimam forte esse, ni enim iudex ipse integer vitæ & inculpabilis inueniatur, quod proh dolor! sæpe deficit, non erit sperandum vllum legitimum examen circa mores vitam & integritatem eius, qui iuramentum præstare debet. Imo iudex nunquam, quos in se probat mores, illos in aliis improbabit. Cum itaque hæc accurata inquisitio in mores iuraturi plerumque negligatur,

Vnde constare recte debeat, de suspicionem periurii.

Difficilis eius praxis.

nec etiam possit semper hodie examen institui, cum vt plurimum collegia exera super iuramentorum præstatione iudicare soleant, hinc rursus causa apparet, cur iuramenta iudicialia nostris in foris sua virtute & vero effectu destituantur.

Tertia causa est, quod iudex sit negligens in vindicandis periuriis.

§. XXI. Quamuis itaque non semper hoc modo evitari possint periuria, non deficerent tamen alia media conseruandi autoritatem iuramentorum, si iudices non deessent suo officio. Hinc tertiam causam, quod tot iniustitiæ circa iuramenta iudicialia se exerant, in eo constituo, quod iudex negligens sit in vindicandis periuriis & mendaciis. Quod si enim seuerissime in periuros animaduertetur, pro vt decebat, religio certe iuramentorum non ita euilesceret. Quæ autem causa tantæ negligentia fit, non adeo in obscuro est. Placuit multis illa peruersa opinio ac si periuria pœnis iudicialibus haud subiacerent, qua posita sententia, frustranea & inutilis omnis esset inquisitio in periuria. Decepit autem plerosque *l. 2. C. de reb. cred.* vbi dicitur, quod *periuria satis Deum ultorem habeant*, quoniam eius quasi læsa esset maiestas. Hinc Constantinus Hermonopol. in *promptuar. iur. Ciu. lib. 1. tit. de iureiur.* satis audacter ait: *si per principem peccatum sit, principem ipsum vindicem esse* (respexit ad *L. si duo ff. S. f. iureiur.*) *si per Deum, ipsum Deum.* Quasi scilicet impunita esse debeat inter homines Regis regum violata autoritas, & solummodo vindicari principis læsa maiestas. Mirum vero non est, quod tam negligentes sint iudices in vindicandis periuriis, quoniam animaduertunt ipsum Carpozouium, quem praxis vt plurimum sequitur, in hac fuisse sententia ac si iure Romano periuria deberent esse impunita. vide eius *Pr. Crim. p. 1. q. 46.* Licet enim vel maxime in fine adiciatur, receptum esse hodie, vt aliqua pœna periuri afficiantur, tamen

tamen hanc praxin ita frigide recenset, & per ius Romanum contrariam sententiam stabilire conatur, vt, si omnia accurata perpendantur trutina, constet, eum potius periuria impunita esse voluisse, quia forsan animaduertit, id raro in praxi obseruari, quod de praxi ipsa asserit.

§. XXII. Fundat autem Carpzouius totam suam sententiam *in cit. l. 2. C. de reb. cred. vbi d. qu. 46. n. 24.* statum controuersiae format, & declarat, Legem citatam agere de iuramento iudiciali, comprobante id rubrica dicti tituli, neque ratione hoc rescriptum destitui; *Satis namque, inquit, constat nihil aliud esse periurium, quam contemptam iurandi religionem, religionis autem contemptus ad Deum solum pertinet, cuius nomen & numen maiestasque eius eo facto vel maxime laeditur, si parum religiose iusiurandum seruetur, cuius ipse Deus aut testis aut iudex inuocatus est; Merito igitur poena eius permittenda est solius Dei iudicio, nec opus vlla alia animadversione humana in Diuino iudicio, quod per se satis graue & intolerabile reo futurum est.* Defino addere reliqua, quae parum ponderis habent. Enimuero licet vel maxime haec Alexandri Imp. mens, quam praer se fert Carpzouius, genuina esset, attamen rationes Carpzouianae pro defendenda illa parum stringerent. Non nego in periurio occurrere contemptam religionem iurandi, sed illud utique falsum est, quod periurium in iuramentis iudicialibus in hoc solo consistat, (quamuis etiam hoc suppositum falsum fit, illud delictum, quod solum Deum concernit, in hac vita puniendum non esse, cum & blasphemia puniatur, & recte;) nam semper concurrit laesio tertii, & iudiciorum violatio, imo euersio totius processus. Cum enim in liti- bus iudicialibus semper fit concertatio de re aliqua dubia & iuramentum ad veritatem iudici faciendam eo nomine saepe adhibeatur, non potest aliter fieri, quam vt peierans

Carpzouii sen-
tentia, periur-
ia poenis non
subiacere, re-
fueatur.

decipiat iudicem, cui fidem facere debebat, auferat alteri ius, quod persequi omni iure poterat, faciatque denique vt iuramentum non sit medium illud, ad quod a legibus est destinatum. Restringitur enim temeritas litigantium per iurisiurandi religionem, si ergo periuria deberent esse impunita, leges praestituto carerent effectu. Imo cum interfit Reipubl. vt lites abbrevientur, hæc intentio non obtineretur, si periuria essent impunita, quod optime declarat Dn. Stryk. *Diss. de abbreviand. process. per pœnam mendacii.* Cum itaque in periurio non occurrat tantum iniuria in ipsum DEVM commissa, sed præterea euidentiissime quoque coniunctam habeat iniuriam in ipsum proximum, iudicem, Leges, & totam rempubl. certe tota Carpozouii ratiocinatio tam imbecillis est, vt non fatis mirari possim, eundem haud veritum fuisse talia proferre.

Resoluantur
reliqua dubia
& nostra sententia confirmatur.

§. XXIII. Neque vero existimo, Alexandrum Imperatorem omnem periuris remittere voluisse pœnam. Optime enim Vultei in §. 11. §. de action. n. 2. admonet, nullam esse consequentiam huius asserti: *periurium satis Deum vltiorem habet, ergo legibus ciuilibus nullam meretur pœnam.* Quis enim negaret, etiam reliqua crimina fatis DEVM vltiorem habere, quæ tamen propterea non eximuntur vinculis pœnarum ciuilium. Et certe periuria fuisse punita de iure Ciuili, clarissime patet ex *L. 22. ff. de dolo malo*, vbi dicitur: *sufficit pœna periurii*; & quamuis Carpozouius *loc. cit. n. 30.* regerat, hunc textum de alia haud esse intelligendum pœna, quam cuius mentio iniicitur in *L. 2. C. de reb. credit.* id tamen gratis dicitur, nec vlla ratione probatur; cum constet, quoties in iure humano mentio pœnæ iniicitur, id potius intelligendum esse de pœna humana, cum in iure Ciuili haud disponatur de pœnis Diuinis, quæ ad iurisprudentiam haud spectant. Imo si lex ante-

antecedens conferatur, apparet Ictum, ibi decidisse hanc quæstionem, *virum standum sit rei iudicatis probato periurio*, & hoc affirmat, interim tamen addit periurium puniendum esse. Hoc facile concesserim, pœnam certam generalem periuris in iure Romano non fuisse statutam, sed arbitrariam vt plurimum fuisse. Aliquando tamen certa determinata fuit pœna, vt in *L. si quis maior 41. C. de transact.* vbi pœna infamiæ statuitur eis, qui iuratam transactionem violare ausi fuerunt. Et fallitur rursus Carpzouius *cit. l. n. 33.* dum existimat, hanc infamiæ pœnam non tam ob periurium quam violatam fidem statutam esse, hæc enim interpretatio si vera esset, non tantum frangentes actionem iuratam, sed in genere omnes, qui non iuratam quoque transactionem impugnant, infamia coercendi essent, quod tamen falsum est; nam in omni dolosa læsione transactionis concurrat fidei violatio. Et hanc sententiam quoque tuentur Menoch. *de A. 1. quæst. cas. 319.* Setfer. *de Iuram. lib. 2. c. 27. n. 12.* Dn. Stryk. *de abbrev. process. per pœn. mendac. §. 33.* Borcholt. *de iureiur. c. 8. n. 51. seqq.*

§. XXIV. Alii præterea, vt nunc aliam huius peruersæ praxeos addam rationem, hac ducuntur opinione, ac si ad iudicis officium non adeo pertineret, inquirere proprio motu in periuria, eaque vindicare, præsertim eum Practici vt plurimum asserant, mendaciorum pœnas non esse receptas, quo ipso factum vt & periuria manere soleant impunita, de quo grauiter conqueritur Dn. Stryk. tum in *prefat. ad tract. Paciani de probatum in. diff. de abbrev. process. per pœnam mendac.* Sed audiamus B. Brunnem. in *process. inquis. c. 5. §. 5.* vbi ad seriem decalogi recenset crimina, quæ licet satis atrocia sint, tamen negliguntur; hic autem *Secundo* inquit, *in præcepto occurrit* (1) *Blasphemia, de qua interdum sed rarius inquisitiones institutas*

Aliud dubium remouetur.

tas fuisse scio (2) periuria (3) maledicta per sacramenta salvatoris, per eius vulnera, per tonitrua, fulmina, grandines, imo per hostem generis humani ipsum, malignum Spiritum. Quis super his inquirat? Nemo. Impune haec crimina horrenda grassantur; forte haec levia iudicantur? Sed is omnem rationem exuisse videtur, qui haec levia iudicaverit. Deus ergo, quia inquirere nolumus, inquirat, & poenas exigit ab iis, qui haec crimina impetrant, & qui haec grassari permittunt, aut qui non omnibus modis impediunt. Haec tenus Brunnemannus, addamus huic locum pariter egregium Dn. Stryk. ex praefat. eius ad Paciani tract. de probat. ubi ita differit: postquam in mores abiit, impunita esse mandacia, iuramenta adhibere necessum fuit. Sed cum & hic in iudiciis peieretur sapissime, uti superius ostensum est in allegatis ex iuramento calumniae articulis, quid tandem remedium inter ipsos Christianos remanebit, pro purgandis iudiciis a tot periuriis & mendaciis, & remouenda a prouincis nostris diuina vindicta, quae ipsis imminet ob publicam illam peierandi & mentiendi impunitatem? Prouoco enim ad omnes iudiciorum moderatores & assessores, an unquam audierint vel obserauerint exemplum puniti mendacii, vel periurii, a reo, contra conscientiam actoris intentionem negante, commissi, postea fatebuntur, omnes mendaciorum poenas, ab ipsis gentilibus ICiis, qui solo rationis lumine ducti hoc crimen auersabantur, in pandectis statutas, moribus abrogatas esse.

Summa dictorum.

§. XXV. Quod itaque hodie tam infinita iuramenta exigantur, deferantur, praestentur, & referantur in iudiciis, id vere vnice ex hac impunitate periuriorum deducendum est, quo ipso non potest non religiosa iuramentorum veneratio & autoritas in totum corrumpere. Si scirent litigantes, se, ubi de periurio essent conuicti, grauissimas subituros poenas, sane vel timore poenae absterrentur a iuramentis, si non metu numinis, quo pauci

pauci ducuntur, abstinerent. Sed cum hæc omnia impunita esse videant, cum iudices in puniendis periuriis admodum negligentes & quasi dormientes videant, prompti sunt ad iurandum, modo lucrum inde sperent, parum pensi habentes, an Deus inde lædatur, quo cum, secundum peruersam hominum opinionem, facile se posse redire in gratiam, temere arbitrantur. Sed ita iudices sua negligentia præbent occasionem ad infinita periuria, finem iuramentorum euertunt, imo infinitis fraudibus & imposturis manus quasi præbent. Grauius itaque Dn. Stryk, *in citat. præfat. ad Tract. Pacian. de probat.* hanc reductionem penarum vrget. *Reducende sunt, inquit, ad obseruantiam fori mendaciorum pœne, & si quis contra præstitum iusiurandum calumnia friuole quid negauerit, de quo ex progressu litis facili negotio constare potest, seuerissime in ipsum, utpote periurii reum, animaduertendum, adiecta etiam fama macula. Ita veritas non amplius friuole reticetur, iudiciis sua restituetur autoritas, nec presentia diuini Numinis, exactissimi cordium nostrorum scrutatoris, per mendacia in iudicio inuerecunde eruclata, despicatui habebitur, ius suum cuique sine probationum ambagibus tribuetur &c.*

§. XXVI. Quarta causa, quod autoritas iuramentorū in iudiciis hodiernis fere collapsa sit, merito in eo ponenda, quod in multis locis receptum sit, *admittere procuratorem ad præstationem iuramenti in animam principalis.* Iam alii grauius hunc abusum notarunt, & quanta inde quotidie periuria committantur, obseruarunt, quo imprimis referri debet tractatus Iusti Oldekop. *de iuramento in alterius animam*, cui se postea opposuit Gerhardus Feltmannus *in tr. de iure iurando in alterius animam contra clar. is. I. Cum iustum Oldekop.* Si in originem huius peruersæ praxeos inquirimus, sine dubio potissimum illa iuri Canonico est accepta ferenda

Quarta causa
quod admit-
tantur iura-
menta in alte-
rius animam.

renda, vti fatis constat ex *c. ult. de iuram. calumn. in 6. & c. f. de procur. in 6.* vi quorum textuum iuramentum quodlibet per procuratorem, ad id speciale mandatum habentem, admitti posse, censent Rauchbar. *quest. iur. civ. p. 1. qu. 8. n. 11.* Matth. Coler. *p. 1. Dec., 115. n. 2.* vt itaque qui hoc defendunt ab obiectionibus se liberent, distinguere solent, inter procuratorem proprie & inproprie datum, per illum aiunt non posse personalissima tractari, nec per consequens iuramentum in alterius animam admittendum, & huc putant respicere rationes: Aliud autem esse aiunt in procuratore inproprie dicto qui non tam procurator quam nuncius est, & nudum organum, per quod vox vnus immediate transit ad alium, sicuti per canalem transit aqua, & per hunc iuramentum præstari, essentia iuramenti non repugnare volunt Seraphin. de Seraphin *de priuileg. iuram. priu. III. n. 8.* Esbach. in *Carpz. p. 1. c. 12. def. 39. n. 7.* qui & hoc argumentum adducit, quod per talem procuratorem inproprie dictum etiam matrimonium contrahatur.

De fenditur
Oldekoppius
ralia iuramen-
ta non admit-
tens

§. XXVII. Vt itaque constet, quid veritatis in hac controuersia latitet, notandum est, non tam hic quaestionem esse, vtrum naturæ & essentia iuramenti repugnet, præstare iuramentum per procuratorem in principalis animam, sed etiam hoc potissimum, an finis & effectus iuramentorum eo ipso fatis obtineatur & religio iuramentorum sit salua & illibata? Id quod cum Oldekoppio merito in dubium voco. Nam (1) recte Oldek. *n. 18. sqq.* censet, iuramenti præstationis actum non obiter & perfunctorie esse considerandum, sed ex imo cordis affectu, animaque composita cum summa deuotione, in DEI faciem prodeundum; ast procurator hæc leuiter & perfunctorie facit, parum rationem alterius conscientia habens, absens autem licet sciat, procuratorem in suam animam

Hius ratio pri-
ma

nam

mam præstare iuramentum, tamen hoc ipso non ita viuide commouetur, vti, si ipse præsens esset, verba ipsa ore nuncuparet, & cetera solennia obseruaret. Cum enim plerique illis, quæ in sensus externos incurrunt, commoueantur, potissimum tot solennia externa introducta esse supra euictum est, quæ omnia in hoc casu elusoria sunt, si per alium iuramentum præstatur. Hæc autem ita sese habent, si vel maxime cum Esbachio aliisque distinguas in proprie & improprie dictum procuratorem. Quid vero ad hæc Feltmannus? ait, præsentiam personæ frustra ad hoc requiri, cum DEVS vbique sit & sic vbique possit inuocari, neque deinde credendum esse, adeo quemquam salutis suæ immemorem futurum, esse vt ad vim iuramenti non aduertat, imo satis præsentem eum esse cum animo præsens sit. Sed hæc & alia, quæ referre nunc non opus est, nimis aliena sunt a vero iuramenti scopo. Non dicimus quod, qui per procuratorem iurat, in conscientia intuitu DEI non sit obligatus æque ac si ipse præstitisset iuramentum, sed illud tantum, homines plerumque talia iuramenta negligere solere, nec tam commoueri quam quidem si ipsi præsentem adessent. Quam plurimi sane in iudiciis periurium committere intendunt, sed in conspectu iudicis positi, vbi grauissime & efficacissime de periurio vitando admonentur, & erigere digitos iubentur, adeo terrore quodam diuino haud raro perculsi sunt, vt destiterint a iuramenti præstatione, qualia exempla non ignota sunt. Tale quid autem non est sperandum ab eo qui per procuratorem iurat, sed si semel mente periurium committere destinauit, nihil adeo occurrit, quod eum possit reuocare. Misere autem Feltmannus *p. 77. n. 33.* huc applicat locum *Mattb. VI. 6.* vbi Christus adhortatur discipulos, vt in occulto orent; nam præterquam quod

D

argumen-

argumentum ab oratione ad iuramentum in vniuersum non procedat, sane iuramentum secundum hodiernam eius formam, de qua quaestio est, praestandum est solenniter, erectis digitis, mediante auisitatione, neque hic, vt iam saepe dictum, quaestio est de efficacia iuramenti intuitu DEI, quam agnoscimus, nam & respectu eius vel sola mente iurari potest, sed an aequae in iudicii scopus ita obtineatur, si procurator admittatur, quod nego, quin potius credo infinita per iuria eo ipso committi oportere.

Ratio secunda

§. XXVIII. Porro (2) suspectum quodammodo se reddit, qui ipse in persona iuramentum praestare recusat. *Oldekop. cit. l. n. 26.* aut enim absens, aut praesens est. Si praesens, cur iuramentum subire detrectat in persona? Idoneam rationem afferre nequit; si absens, expediret iudici loci committere actum recipiendi iuramentum ab eo cui iuramentum praestandum incumbit, ad qua omnia *Feltmann. cap. 2. n. 1. seqq.* non respondet, sed Auctorum tantum allegatorum examinat mentem. Quicquid vero illi

Tertia ratio

sentiant, ratio haec satis concludit. In *n. 64.* *Oldekopp.* ostendit (3) nullo iure fundatum esse hoc iusiurandum, pro qua sententia etiam plerarumque gentium mores in subsidium adducit. Ego quidem id negare non ausim, moribus deprauatis gentium, imo ipsius Germaniae, quos proinde hic improbo, hoc receptum esse, vt procurator admitti possit, sed de eo nunc quaestio est, an hi mores probandi sint, maxime in iudicialibus; nam de his negotiis nunc mihi vnice sermo est. Neque propterea facere possum cum *Oldekoppio* qui *n. 312.* ius Cononicum haud suffragari sententiae contrariae existimat, recte proinde notatus a *Feltmanno in c. 5. n. 34. seqq.* nam decisio in *in c. f. de iuram. Calumn. in 6.* satis clara est, nec secundum *Oldekoppii* sententiam potest intelligi de iuramento a procuratore

curatore in propriam animam præstito, nam ita quæstio pontifici oblata fuisset Domitiana. Sed id nunc in quæstione est, an ius Canonicum ita satis bene egerit & prospexerit integritati iudiciorum. Certe constat plerisque abusus iudiciorum promanasse ex iure Canonico.

§. XXIX. Porro (4) Oldekop. n. 66. argumentum desumit a testibus, quod sicuti testis non possit admitti per procuratorem, ita nec qui aliud iuramentum præstare debet, quia testis sit in propria causa. Ad hoc respondet Feltmannus c. 6. n. 3. seqq. rationem hanc diuersitatis hic subesse, quod testes ipsimet sint examinandi de variis circumstantiis, de quibus procurator haud possit esse instructus, quæ ratio cessaret in eo, qui aliud iuramentum præstare deberet, vbi formula iurandi satis antea nota. Sed egregia fallacia! Quæstio non est de examine testium, hoc enim sine dubio subire debent, sed de iuramento testium antecedente examen, hoc in persona indubie præstare debent, neque hoc negat Feltmannus. Pergit Oldekop. n. 67. plerumque fieri solere, vt ex iurantis vultu & titubatione iudex periurium aut peierandi procliuem voluntatem animaduertere ac iurantem dehortari possit; quod satis, meo iudicio, opportune dictum putauerim. Neque enim, quod Feltm. c. 6. n. 8. regerit, hoc euertere potest, quod hæc ratio tunc quoque obtinere deberet, si coram iudice loci, in quo degit absens, hoc iuramentum præstandum sit; nam hoc utique obtinere debet, si alias iudex illius loci conscientie suæ & officio satis facere velit, cum ei incumbat in casu grauissimarum suspicionum, grauissimas præmittere admonitiones de periurio vitando, vbi ad minimum citius tale iuramentum suam obtinebit integritatem, ac quidem per procuratorem præstitum. Præterea recte Oldekop. n. 72. hic adiicit, quod multi litigan-

tium in re tam ardua sibi ipsis suauiter adulentur, peiurare per procuratorem non esse grande nefas, sed veniale peccatillum, quod Feltmann. *cit. l. n. 22.* negare non potuit, sed tantum ait, propter errorem priuatore ius publicum tolli non debere: Imo vero hoc ipsum est, quod nunc adstruimus, quod propter tam impia plurimorum principia ius publicum non sit mutandum, cum salus publica suprema lex esse debeat, imo omni modo præcauendum, vt suus iuramentis restituatur nitor pristinus & sanctissima autoritas, Reliqua quæ Oldekoppius fusius in fqq. adducit, potissimum eo tendunt, quod iudex ita anam præbeat ad infinita periuria, quæ omni modo præcauenda essent, & quod hominum malitiæ nimium indulgeatur; quæ ita aperta sunt, vt vltiori deductione haud indigeant, nec quæ Feltmannus vltius regerit multam indigent refutationem.

Comprobatur
sententia no.
stra vsu fori

§. XXX. Concludo inde, ad abusus iudiciorum referendum esse, quod tale iuramentum admittamus, quemadmodum etiam in plurimis iudiciis hoc bene attentum esse reperio. Certe praxis Saxonica non admittit Procuratorem Carpz. *p. 1. C. 12. def. 39. vbi n. 7.* hanc adiungit rationem, *magis solliciti sunt de salute animæ litigantes ipsi, iurantes in propria persona, nec tam facile ad litigandum profiliunt, quam si per procuratorem admitterentur, haud considerantes procuratorem quidem eorum nomine iurare, sed non eorum nomine descendere in Gebennam* Idem receptum in ordin. process. Magdeb. nou. vbi *c. 29. §. 8.* deferre dicitur: *Es soll aber keiner anstat eines andern / wañ er gleich ein Specialmandat hätte / zur Endes leistung vor Gerichte zugelassen werden;* Aliorum locorum mores refert Martin. *in processu Saxon. tit. 18. §. 10. n. 1. seqq.* conf. Ventura de Valent. *in Partem. litig. lib. 2. c. 7. n. 12.* Hinc recte Lauterbachius

chius tract. *Synopt. de iuram. §. 1. n. 5.* optime illos cum conscientiiis tum reipubl. consulere existimat, qui vel legibus vel consiliis eo tendunt, ut iuramenta, maxime iudicialia, in propria persona præstentur. Eandem sententiam fuisse videtur Brunnem. in *proc. Ciuil. c. 15. n. 7.* inquit: *Optandum esset, ut ius Ciuile in usum reduceretur in L. 2. §. 3. ff. de iurei. ut partes ipsa in loco iudicii vel domicilii præstare iubeantur hoc iuramentum, quia iuramentum est quid personalissimum & Dn. Stryk. in Not. ad ius Eccl. Brunnem. lib. 3. c. 5. §. 15. Consultius esset, ut penitus omitterentur talia iuramenta, cum non vnusquisque pari religione & conscientia per alium veritatem depositurus sit, quam si in persona, seuerè admonitus, iurare teneatur.* conf. Schwendendorff. in *Not. ad process. Fibig. P. 1. c. 2. m. 3. §. 5. n. 107.* Berlich. *p. 1. decis. 117.*

§. XXXI. Tandem etiam tot abusuum circa iuramenta iudicialia posset esse ratio, quod in praxi plurimis in locis tam stricte sequamur vestigia iuris Canonici, & vulgo nobis persuadeamus, quasi ius Canonicum in doctrina iuramentorum rectius consulat conscientiiis, ac quidem ius Ciuile. Vnde factum, ut practici vnanimiter ad ius Canonicum tanquam sacram anchoram confugerint. Quemadmodum vero iam Dn. Præl. in *disp. de eo quod iniust. est circa iuramenta extraiudicialia c. 2. §. 17.* ostendit iniustitiam tot iuramentorum extraiudicialium iuri Canonico acceptam ferendam, ita circa iudicialia iuramenta plura introduxit, quæ vero iuramentorum scopo aduersantur, sicuti iam hoc in §. *anteced.* exemplo iuramentorum per procuratorem præstari solitorum est declaratum, hinc plura hic non addo, sed reliqua ad sequens Caput speciale remitto.

Quinta causa
quod nimis
stricte sequamur
ius Canon.

CAP. II.

DE

EO QUOD INIVSTVM EST CIRCA SPECIALIA
IVRAMENTA IVDICIALIA.

§. I.

Connexio &
preparatio
ad sequentia.

Postquam generaliter varias causas, easque principaliores, tot abusuum circa iuramenta iudicialia *capite anteced.* enucleauimus, ordo exigit nunc specialius, in singulis speciebus iuramentorum iudicialium, defectus & nauos annotare, qui partim lege publica & praxi forensi confirmati sunt, atque ita iudici non adeo imputari possunt; partim ex manifesto errore pragmaticorum demum inualuere, & inde a prudente & probro iudice merito euitari debent. In *illis* iudex sequi legem, quamuis inuitus, debet, dum non arbiter, sed minister legis est. *L. prospexit 12. §. 1. ff. qui & a quib. manum.* partes tamen, ne huiusmodi iniustitiæ causam suam committant, & sub prætextu iuris contra DEVM & conscientiam peccent, sedulo admonere debet, si iudicis Christiani & pii officio fungi velit. In *his* autem obtinebit decisio *L. 37. ff. de LL.* quod non ratione, sed primum errore, introductum, deinde consuetudine obseruatum, in aliis similibus non obtinere debet.

Iuramenta
iudicialia de-
bent esse so-
lennia.

§. II. Quemadmodum vero omne iuramentum est vel *solenne* vel minus *solenne*, ita potissimum ad iuramenta iudicialia, vt effectum habeant, requiritur, vt sint *solennia* & consuetis verborum formulis concepta. Hæc vero solennitas iuramentorum potissimum in duobus consistit (1) in conceptione verborum solennium (2) in ritibus aliis externis, pro grauitate negotii, super quo iuratur, multiplicandis vel restringendis, qui omnes tamen ad essentiam iura-

iuramentorum per se non pertinent, sed ex causis iustis a Legislatore sunt superadditi. Neque heri aut nudius tertius demum talia solennia inualuerunt, sed iam ab antiquissimis temporibus apud Ethnicos, inprimis Aegyptios, in usu fuerunt; hac inprimis ratione introducta, ut eo maiori religione homines ad dicendam veritatem adducerentur, cum plures, qui sensum numinis internum deposuerunt, ad hanc externis, quæ sensus feriunt, alliciantur, & ut inter mortuam de Deo cognitionem in se exfalscarent, & ita promptius veritatem dicant, conf. Setser. *de iuram. lib. 1. c. 15.* Facile itaque exinde apparet, tunc demum solennia inter Christianos introducta fuisse, ubi pietas plane exulavit, & fraudibus omnia repleta fuere, quo ipso tamen non potuere non plures abusus simul sequi, uti nunc quidem videbimus.

§. III. Sic primo statim se prodit mysterium iniquitatis circa conceptionem formulæ iuramenti, quæ consueta & solennis ordinarie hæc esse solet: *so wahr mit Gott helffe* / alicubi additur: *durch sein Evangelium / vel, und sein heiliges Wort.* Iam quidem non inficias eo, iudicem prudenter, imo rectius agere, si a consueta formula non recedat, nisi ratio religionis cui iuraturus addictus est, aliud postulet; Interim tamen iam videndum est de effectu civili talis iuramenti veri quidem, sed non solennis, quod iam reapse præstitum est. Possunt itaque duo casus hic supponi; vel enim aliquid in iudicio sub formula non consueta promissum est, vel aliquid assertum, veluti per formulam *Bei dem Worte der ewigen Wahrheit*: primo casu quaestio existit, an talis obligatio iudicialiter facta subsistat, altero vero, an iuramento tali fides habenda, an vero de novo sub formula consueta præstandum. De utroque casu separatim agendum.

Iniquitas circa formulam iuramenti.

Status controversie

§. IV.

An iuramen-
tum iudiciale
hey dem Wort
der ewigen
Wahrheit in-
efficax sit

§. IV. Ad priorem quaestionem spectat solennis ille casus de vxore pro marito intercedente & iurato in iudicio Authenticae *Si qua mulier C. ad Sct. Vell.* renunciante, quod quidem in Saxonia ordinarie iudicialiter fieri debet, adeo vt si extra locum iudicii, in domo iudicis, talis renunciatio facta fuerit, pro inualida in Saxonia reputetur, teste Carpz. *p. 2. c. 16. def. 18.* quod secus de iure communi, vbi iurata quidem, sed non iudicialis, renunciatio requiritur. Hahn. *ad Wesenb. tit. ad Sct. Vellei. n. 9.* Greu. *lib. 2. concl. 77. n. 7.* Hinc quaestio oritur, an renunciatio iudicialis facta sub formula, **hey dem Worte der ewigen Wahrheit** / hoc casu efficax sit nec ne? Inefficacem existimat hanc renunciationem Carpz. *p. 2. C. 16. def. 6.* ex ea ratione, quod haec verba solennis & corporalis iuramenti vim non habeant, sed demum illa, quae in formula iurandi in imperio Romano vsurpari solent, *id. ibid. n. 6.* praesertim tunc, quando pro forma iuramentum solenne requiritur, vti quidem in hac renunciatione *id. n. 14.* quamuis alias extra talem casum vim iuramenti habere possint. Reassumit eandem controuersiam in *p. 2. dec. illust. dec. 199. & n. 11. seqq.* sequentes adducit rationes (1) quod hodie in praxi imperii substantialem formam iuramenti innuant verba illa: **als mir Gott helffe und sein heiliges Wort** / quae proinde per aequipollentiam verba non impleantur, cum forma praescripta ad amissim obseruari debeat. (2) In iudicio requiri iuramentum verbis conceptis praestitum, pro quo clausula antea allegata **hey dem Worte der ewigen Wahrheit** haberi non possit, licet absolute sic dictum iuramentum esse possit. (3) duas esse separandas quaestiones. (a) Annon mulier iudicialiter hoc modo renuncians in conscientia obligata sit, quod concedit Carpz. & (β) an in foro externo renunciatio talis effectum sortiri debeat, quod negat.